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Resumé

V souvislosti se zavedením kurikulární reformy a hodnocením školy nově vyvstal význam

motivace vedoucího pracovníka pro rozvoj jeho kvalit. V mé závěrečné práci se zabývám

zmapováním, analýzou a postojem vedoucího managementu k procesu motivace. Vycházím

z výzkumného šetření provedeného u vrcholového managementu ve středních školách. Ve své

práci doporučuji managementu školy, jak pomoci v procesu motivace a přináším náměty,

které lze vyuţít nejen v praxi ředitele, ale i u ostatních vedoucích pracovníků ve školách.

Summary

In connection with the introduction of curricular reform and evaluation of schools, a new

meaning of motivation has come about for the head worker for the growth of his qualities.

In the bachelor thesis I focus on mapping using analysis and the attitude of head workers

in the process of motivation. Based on research done with the professional management

in secondary school. In the thesis I recommend the management of the school how to help

in the process of motivation and I bring suggestions that can not only be used in the position

of a principal but also the other head workers in schools.
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Úvod

Čím více se manaţer snaţí silou vyplývající ze své funkce prosazovat své záměry, tím

méně toho dosáhne, proto je třeba posílit jeho poslání a dát mu konkrétní typy a rady, které

pomohou motivovat kolegy a podřízené, vytvořit příjemné prostředí, vytvoří dobré mezilidské

vztahy ve škole tak, aby zaměstnance práce bavila, přinášela jim uspokojení a vcelku splnila

úkoly, které má škola vytyčené.

V bakalářské práci se chci pokusit navrhnout několik praktických rad, co můţe vedoucí

pracovník – manaţer školy učinit proto, aby aktivoval své zaměstnance, spolupracovníky

nebo i další manaţery a zlepšil tímto proces jejich pracovní morálky. Při osobním rozhovoru

s řediteli a učiteli středních škol, se kterými jsem hovořil na téma motivace a kteří mi

na základě rozhovoru vyplnili i dotazník, jsem dospěl k závěru, ţe nejčastěji vyuţívaná

a asi nejuznávanější motivace je ta, která vede k společnému úspěchu při naplňování cílů

školy.

Motivace ve formě podpory učitelů je tradičně zaměřena na jejich práci ve třídě. Učitelé

se však během své pracovní doby setkávají i s řadou odlišných situací – se vztahy mezi ţáky,

rodiči, vedením, sociálními partnery apod., prací s ţáky se speciálními vzdělávacími

potřebami, angaţovaností v chodu školy, ale i s plánováním svého kariérového růstu.

O pracovní spokojenosti učitelů jakoţto důleţitém aspektu učitelské profese na základě

výsledků výzkumu ostravského psychologa K. Paulíka, publikovaném v monografii

,,Psychologické aspekty pracovní spokojenosti učitelů“, byla vytvořena následující škála

spokojenosti:

„K pozitivním charakteristikám spokojeným s pracovní spokojeností učitelů patří také to,

co učitelé očekávají od své práce. Jako nejčastější jsou vyjadřována tato očekávání:

- dobré vztahy v pedagogickém sboru 37 %

- tvůrčí charakter práce 37 %

- moţnost formovat ţáky a předávat jim zkušenosti 36 %

- moţnost práce s dětmi, s mládeţí 35 %

- pocit dobře vykonané práce, dobrých výsledků 32 %

Naopak pracovní spokojenost učitelů negativně ovlivňují tyto okolnosti, jeţ by podle

respondentů měly být odstraněny:

- neodpovídající platy a nedocenění učitelské práce společností 58 %

- nekázeň a sníţená morálka ţáků 35 %
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- nedostatečná spolupráce rodičů se školou 28 %

- psychická zátěţ a nedostatek času 22 %

- nedostatečné vybavení školy 18 %“
1

1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit stručnou metodickou příručku s doporučeními a návody

pro vedoucí pracovníky středních škol. Metodika bude obsahovat vhodné postupy

pro motivaci tak, aby pedagogičtí pracovníci lépe a zodpovědněji plnili cíle školy. Příručka

bude sestavena způsobem, aby motivační prostředky byly finančně nenáročné, efektivní

a realizovatelné. V neposlední řadě pomocí této příručky motivovat velmi dobré pracovníky

k tomu, aby setrvali v organizaci a tím přispěli k větší konkurenceschopnosti školy.

2 Teoretická východiska práce

Řízení školy v sobě zahrnuje nejrůznější problémy, systémy, otázky, vstupy a výstupy,

které jsou vzájemně propojeny. Mezi důleţité sloţky řízení patří vedení lidí, práce

s informacemi, plánování, organizování, ale také motivování, které se vyţaduje pro zvládnutí

řízení školy v celém procesu změn. „Motivace v řízení změn formuluje zásadní poţadavky

na novou kvalitu práce s lidmi“
2

2.1 Vedení / řízení

,,Vedení by mělo poskytnout hnací sílu a směr pro lepší výkony, zatímco řízení by mělo

co nejlépe vyuţívat zdroje a procesy k dosaţení těchto výkonů.“
3

,,Vzhledem k tomu, ţe nyní je široce přijat rozdíl mezi vedením, procesem vlivu

zaloţeným na hodnotách a jasně vyjádřené vizi vedoucí ke změně, a řízením, tedy efektivní

implementací rozhodnutí souvisejících hlavně s tím, co se týká udrţování chodu, je důleţité,

aby obě tyto duality, vedení i řízení, byly stejně významné.“
4

Při motivaci všech zúčastněných je tedy zapotřebí jak dobré vedení, tak dobré řízení,

samozřejmě za předpokladu, ţe obě tyto aktivity jsou v sounáleţitosti. Je-li například mnoho

řízení, můţe škola zůstávat na jednom místě, byť bez problémů. Je-li naopak mnoho vedení,

můţe se škola rozvíjet, pohybovat směrem kupředu, ale riziko zůstává v tom, ţe to můţe být

všemi moţnými směry, zmatečně a ne vţdy s hladkým průběhem.

1
PRŮCHA, J. Učitel: Současné poznatky o profesi, Praha : Portál, s r.o., 2002. ISBN 80-7178-621-7.

2 STÝBLO, J. Abeceda personalisty (3. kapitola). Olomouc : Anag, 2007. ISBN 978-80-7263-395-1.
3
POL, M. Škola v proměnách. Masarykova universita, Brno : 2007. ISBN 978-80-210-4499-9.

4 POL, M. Škola v proměnách. Masarykova universita, Brno : 2007. ISBN 978-80-210-4499-9.
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Kolektiv, který je přespříliš řízen, ale nedostatečně veden, ztrácí často vědomí účelu své

existence. Naopak málo řízený se silným charismatickým vedoucím mohou rychle uspět,

ale brzo ztroskotat.

2.1.1 Vedení

„Objevování nových moţností a schopnost realizovat je nebo je nechat realizovat.

Vytváření nového paradigmatu. Práce na systému. Podpora zaměstnanců, aby dosahovali

vrcholných výkonů. Úcta k lidské bytosti (důvěra). Postoj služby.“
5

2.1.2 Řízení

„Tvořivé řešení problémů paradigmatu. Práce v rámci paradigmatu. Práce v rámci

systému. Dostávání lidí a ,,věcí“ do pohybu, metody, techniky, kontrola. Lidská bytost

jako podpora (pomoc). Postoj konání.“
6

Ve škole (ale i v kaţdé organizaci) se můţe dařit jít k lepšímu, mít vyšší výkonnost, jen

je-li vedení i řízení v souladu, směřuje-li k jednotnému cíli a k vrcholu se všemi pracovníky,

hledá-li budoucí cesty rozvoje vţdy za podpory ostatních a vţdy bere v úvahu,

ţe bez svých podřízených toho není moţné dosáhnout. Proto i jednou z motivací všech

pracovníků je jednotné vedení a dobré řízení.

2.1.3 Participace pracovníků na řízení, delegovaná odpovědnost

Delegování pravomocí na jedné straně a odpovědnosti na straně druhé můţe být sice

i riskantní záleţitostí, ale zároveň silně motivující zejména pro některé pracovníky. „Dobrý

manaţer umí vyhledávat takové příleţitosti a situace, kdy můţe své spolupracovníky

obohacovat o práva a povinnosti řešit úkoly. Vytváří prostor k samotnému jednání a myšlení

v rámci jejich vymezené kompetence.“
7
Lidé na sebe většinou berou rádi odpovědnost a cítí

se být důleţitými v organizaci. Je to určitý projev důvěry vloţený do podřízených.

V kolektivu však existují i jedinci, kteří se za kaţdou cenu snaţí odpovědnosti vyhnout.

„…odpovědnost nelze na někoho vloţit: lze ji jedině přijmout. Můţete ostatním poskytnout


[…]


výhod.

4. Poţadavky, které jsou na mě kladeny, odpovídají mým

schopnostem a dovednostem

5. Jsem spokojen/a s podnikovými výhodami a mimo-platovými

oceněními.

6. Výskyt pochval a uznání je dostatečný.

7. Ve firmě mám prostor pro odborný růst.

8. Kolegové uznávají moje schopnosti a oceňují moji práci.

9. Moje práce mě baví.

10. V práci se mi daří.

11. Ve své práci vyuţívám řady svých schopností a dovedností.

12. Mezi spolupracovníky mám přátele a stýkám se s nimi

i mimo pracovní dobu.

13. Pracuji v příjemném prostředí.

14. Kdybych dostal/a finančně lepší nabídku, uvaţoval/a bych

o odchodu z firmy.

15. Pracuji v bezpečném pracovním prostředí.

16. Moje práce je spravedlivě ohodnocena.

17. Se současným způsobem odměňování jsem spokojen/a.

18. Odměňování mě výrazně motivuje k lepší práci.

19. Poznatky z většiny školení a vzdělávání uplatňuji ve své

práci.

20. S výší své mzdy jsem spokojen/a.

21. Kdyţ budu pracovat více neţ ostatní, budu za to přiměřeně

odměněn/a.

22. Rozsah nabízených nepeněţních odměn ve společnosti je

dostatečný.
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23. Z nepeněţních odměn, které firma poskytuje, nejvíce vyuţívám (uveďte):

24. Z nepeněţních odměn, které firma poskytuje, nejvíce oceňuji (uveďte):

25. V systému nepeněţních odměn, které firma poskytuje, postrádám (uveďte):

26. Pohlaví:

Ţena

Muţ

27. Věk (uveďte):

28. Vzdělání:

Základní

Vyučen

Středoškolské

Vysokoškolské

Děkuji za vyplnění dotazníku.

89

Příloha č.3

Dotazník - měření motivačních faktorů

Dotazník obsahuje soubor témat, ve kterých se poţadují odpovědi na základní hodnoty,

postoje a motivace pracovníků, Skóre je uvedeno od 1 do 9, kdy čím pozitivnější řešení, tím

vyšší skóre respondent uvádí. Za tabulkou s konkrétními výsledky respondenta následuje

tabulka s obecnými definicemi měřených motivačních faktorů, kde je vysvětleno, co který

faktor znamená.

Pohledy (oblasti)

nízké (skóre) vysoké

1 2 3 4 5 6 7 8 9 S

Profesní výzva

Uznání za výkon

Finanční odměna

Jistota

Zábava při práci

Identifikace

Harmonie

Spolupráce

Hierarchie

Uspořádanost

Rychlost změny

Moţnosti rozvoje

Absence stresu

Moţnost ovlivňovat

Pracovní prostředí
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Pohledy (oblasti) Definice

Profesní výzva

Upřednostňuje zaměstnání, která rozvíjejí osobní schopnosti; má rád

moţnost zuţitkovat odborné znalosti a dovednosti; preferuje pracovní

prostředí, které vyţaduje neustálé učení a nutí k přemýšlení.

Uznání za výkon

Rád by přijmal osobní uznání za mimořádné úspěchy; povaţuje

za důleţité, ţe jeho úspěchy jsou brány na vědomí a také náleţitě

odměněny.

Finanční odměna
Upřednostňuje náleţitý plat za vykonanou práci; povaţuje za důleţité,

ţe práce navíc je finančně odměněna;je motivován finančními stimuly.

Jistota
Povaţuje jistotu zaměstnání za důleţitou; cení si pracovní atmosféry,

která nabízí jistotu a bezstarostnost ohledně vlastní budoucnosti.

Zábava při práci

Upřednostňuje uvolněnou a veselou pracovní atmosféru; povaţuje

za důleţité, ţe navzdory váţné povaze úkolů je člověk schopný se

přiměřeně bavit a radovat

Identifikace
Chce být nadšený z práce a mít pocit, ţe dělá něco smysluplného; chce

být pyšný na svoji práci a proto se snaţí udělat pro ni maximum.

Harmonie
Oceňuje harmonickou pracovní atmosféru; rád by se vyhnul hádkám

a sporům mezi zaměstnanci; povaţuje za důleţitý pocit solidarity.

Spolupráce

Upřednostňuje prostředí kolegiality; cení si vůle ostatních pomoci, kdyţ

je to nutné; rád by, kdyby jednotlivci odloţili osobní zájmy stranou

ve prospěch ostatních.

Hierarchie

Upřednostňuje jasné, hierarchické uspořádání odpovědnosti

ve společnosti; povaţuje za důleţité, ţe jsou ve společnosti autority,

které zřetelně udávají směr.

Uspořádanost
Povaţuje za důleţité, ţe kaţdý vţdy přesně ví, co se musí udělat, a ţe je

striktně zabráněno nejasnostem, týkajícím se práce a provozních postupů

Rychlost změny

Oceňuje, kdyţ se ve společnosti mění mnoho věcí vysokou rychlostí;

povaţuje za důleţité, ţe komplikované postupy a zastaralé přístupy se

pouţitím náleţitých opatření rychle změní.

Moţnosti rozvoje

Povaţuje za důleţité, ţe osobnímu a profesnímu růstu je dáno dost

prostoru a rád by měl dostatek moţností ke zlepšení svých profesních

dovedností.

Absence stresu

Upřednostňuje, aby práce nebyla chápána jako přílišný stres; povaţuje

za důleţité, ţe práci je moţné dokončit v dosaţitelném čase, a to bez

nepřiměřených poţadavků.

Moţnost ovlivňovat
Cení si toho, kdyţ je vítána vlastní iniciativa a podporuje se ochota

k vlastním rozhodnutím; nerad by kvůli všemu stále ţádal o povolení.

Pracovní prostředí
Upřednostňuje kvalitně zařízené místnosti a kanceláře; cení si pracovišť,

která jsou příjemná a zároveň funkční