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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autor závěrečné práce uchopil svoje dílo odpovědně a značně obsáhle. Cituje veliké
množství literatury a dalších pramenů s cílem vytvořit materiál, který bude sloužit dalším
řídícím pracovníkům ve školství.

Nedostatky práce:

Nedostatky lze rozdělit na dvě skupiny. První skupinou jsou drobné nedostatky formálního
rázu – např. zbytečně složitý obsah.

Druhou závažnější skupinou nedostatků jsou nedostatky metodologické. Nejsou vždy
uváděny odkazy na odbornou literaturu, v některých případech je podle mne použita citace
bez zdroje, což zadává podezření na plagiátorství, třebaže nechtěné. Výsledný text
v některých případech působí jako složený z několika zdrojů s mluvnickými nelogičnostmi.

V teoretické části (např. 2.3.10 Motivační strategie) jsou již uváděny závěry šetření a
subjektivní zkušenosti autora práce.

Na předpoklad č. 2 nelze jednoznačně odpovědět, navíc tento předpoklad očekává
neexistenci kritérií přidělování mzdových prostředků ze strany ředitelů škol. V předpokladu č.
3 může čtenář pouze hádat, že se jedná o motivaci a předpoklad č. 6 již vyplývá z uvedených
teorií.

Ve výzkumné části jsou nedostatky v zadávání nepřesně znějících otázek – často, několik,
podle situace – na něž se nedá přesně odpovědět. Stejně tak validitu výsledků snižuje použití
výrazů – většina otázek, malý vzorek respondentů, některé případy. Navíc některé
předpoklady a závěry nesouvisí s položením otázky (např. předpoklad č. 6 x dotaz na zábavu
při práci). Formulace řady tvrzení v závěru práce je opřena pouze o subjektivní zkušenosti
autora.

Práci k obhajobě doporučuji s výhradami

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Z jakých dat jste sestavil Příručku s motivačními prostředky?

2. Máte v závěrečné práci uvedeny všechny citace pramenů?

V Praze 13. května 2011 PhDr. Václav Trojan, Ph.D.